[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ
по взаимодействию с правоохранительными органами
и противодействию коррупции

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630007

	телеф/факс: 218-04-26

e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	№

31 октября 2017 г.                                                                     малый зал  9:30

 ул. Кирова, 3

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии
Присутствовали:
Председатель комиссии: Шпикельман А.М.

Заместители председателя комиссии: Андреев А.А.
Члены комиссии:
Жирнов Андрей Геннадьевич;

Карпов Владимир Яковлевич;

Козловский Дмитрий Анатольевич;

Кушнир Виктор Васильевич;

Поповцев Глеб Александрович;

Прилепский Борис Васильевич

Семенюк Александр Васильевич;

Смышляев Евгений Валерьевич;

Тырина Елена Николаевна;

Умербаев Игорь Равильевич.

Заседание правомочно. Кворум имеется.

Советник комиссии: Ноздрюхина О.В.

Приглашенные:

Министерство образования науки и инновационной политики Новосибирской области Новосибирской области
Флек  Александр Александрович – заместитель министра образования науки и инновационной политики Новосибирской области.
Департамент образования мэрии города Новосибирска

Ахметгареев Рамиль Михайлович - начальник департамента образования мэрии города Новосибирска

Главное управление МВД России по НСО

Ольнев Олег Рудольфович - заместитель начальника полиции ГУ МВД России по Новосибирской области, полковник полиции;

Аппарат Законодательного Собрания Новосибирской области:

Департамент по правовым вопросам

Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам;

Департамент организационной работы:

Чернов Валерий Григорьевич - консультант департамента организационной работы.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте повестки дня

2. Об информации о состоянии дел с взиманием дополнительной платы в общеобразовательных организациях Новосибирской области, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. О ходе выполнения мэрией г.Новосибирска рекомендаций рабочей группы по организации школьного питания, созданной комиссией Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.

4. О состоянии правопорядка и основных
результатах служебной деятельности ГУ МВД России по Новосибирской
области за 9 месяцев 2017 года.

5. О предложениях в план контрольных мероприятий по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области.

6. О предложениях в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2018 год.

1. Слушали:

О повестке дня заседания комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции

Решили:

Повестку дня заседания комиссии утвердить.

Голосование:

«за» - единогласно.

2. Слушали:

 Об информации о состоянии дел с взиманием дополнительной платы в общеобразовательных организациях Новосибирской области, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования
Доклад: Флек  Александр Александрович – заместитель министра образования науки и инновационной политики Новосибирской области;

Содоклад: Ахметгареев Рамиль Михайлович - начальник департамента образования мэрии города Новосибирска

Выступили: Алексеев А.А.,  Поповцев Г.А., Семенюк А.В., Смышляев Е.В., Карпов В.Я.,
Решили:

1. Информацию Флека А.А., Ахметгареева Р.М., принять к сведению.
2. Отметить, что по обсуждаемому вопросу:

- информация, подготовленная министерством образования науки и инновационной политики Новосибирской области,  департаментом образования мэрии города Новосибирска подготовлена структурированно, оперативно и качественно;

- количественная доля нарушений по взиманию дополнительной платы с родителей составляет небольшой процент единичные исключительные случаи, проводится постоянная работа  с должностными лицами образовательной организации по разъяснению прав и обязанностей;
3. Органам, осуществляющим управление в сфере образования:

-  обеспечить соблюдение баланса контроля над образовательными учреждениями, исключив излишнюю формализацию взаимоотношений при взаимодействии в школе между педагогом и ребенком.
- провести работу по выявлению (инвентаризации) необходимого ремонта в учебных образовательных учреждениях.

Голосование:

«за» - единогласно
3. Слушали:

О ходе выполнения мэрией г.Новосибирска рекомендаций рабочей группы по организации школьного питания, созданной комиссией Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.

Доклад: Ахметгареев Рамиль Михайлович - начальник департамента образования мэрии города Новосибирска
Выступили: Шпикельман А.М., Андреев А.А., Поповцев Г.А., Умербаев И.Р., Карпов В.Я., Жирнов А.Г.
Решили:

Информацию Ахметгареева Р.М. принять  к сведению.

Голосование:

«за» - единогласно.

4. Слушали:
О состоянии правопорядка и основных
результатах служебной деятельности ГУ МВД России по Новосибирской
области за 9 месяцев 2017 года.

Доклад: Ольнев Олег Рудольфович – заместитель начальника полиции  ГУ МВД России по Новосибирской области
Выступили: Шпикельман А.М., Андреев А.А., Поповцев Г.А., Умербаев И.Р., Карпов В.Я.
Решили:

Информацию Ахметгареева Р.М. принять  к сведению.

Голосование:

«за» - единогласно.

 5. Слушали:
О предложениях в план контрольных мероприятий по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович - председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.

Решили:
Рекомендовать для включения в план контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области по соблюдению и исполнению законов Новосибирской области на 2015 год  предложение о соблюдении и исполнении Закона Новосибирской области 14 мая 2005 года № 294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области». Срок рассмотрения – IV квартал 2018 года.
Голосование:
«за» - единогласно.
6. Слушали:

О предложениях в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2018 год.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович - председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции
Решили:

Рекомендовать прилагаемые к решению предложения для включения в проект плана работы комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами  и противодействию коррупции на 2018 год.

Голосование:
«за» - единогласно.

Председатель комиссии

   А.М. Шпикельман